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Abstrakt

Práca uvádza hľadanie národných literatúr v stredoeurópskom priestore medzi
románmi v období literárnej moderny. Pomocou literárnej hermeneutiky Petra
Szondiho sú rozobrané dôležité diela rakúskej a slovenskej literatúry. Hľadali
sme v nich národné momenty, ktoré zachovávajú a určujú národný charakter
textu. Román rakúskeho spisovateľa Roberta Musila prináša rozsiahly pohľad na
problematické rakúske národné cítenie v období rozpadu monarchie. Slovenský
autor Ladislav Nádaši-Jégé zaznamenáva boj o slovenské povedomie v dobe
utláčania maďarskou spoločnosťou.

Kľúčové slova

román, slovenská moderna, rakúska moderna, identita, kultúrna identita, národná
identita, slovenská literatúra, rakúska literatúra
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Abstract

The papers contain a finding of the national literature in between novels in the
Central Europe at the age of modernism. The important works of austrian and
slovak literature are reviewed using the theory of hermeneutics by Peter Szondi.
The research was aimed at national events, that capture and identify national
characteristics of the text. The novel of austrian author Robert Musil brings a
extensive review of the uncertian austrian national sentiment in the times, when
the austrian monarchy was in decay. Slovak author Ladislav Nádaši-Jégé marks a
struggle for the national awareness in the age of the hungarian oppression.
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Úvod

Klásť si za úlohou definovať a nájsť texty, ktoré by plnili funkciu
národnej literatúry v období krachu a rozpadu Rakúsko-Uhorskej
monarchie a nástupu nových demokratických štátov je neľahká úloha.
Problémy prináša nielen komplikovaná spoločensko-politická situácia, ale
aj práve aktuálne literárne trendy, predovšetkým nástup literárnej
moderny a avantgardy do literatúr novovzniknutých stredoeurópskych
krajín, ktoré opäť nanovo zachytávajú národné prostredie a len málo
korešpondujú s predchádzajúcimi literárnymi smermi. Vytvárajú tu úplne
nový súbor pohľadov, myšlienok či postáv, ktoré sú tvorené mantinelmi
národného a sociálneho prostredia. Tieto formy môžu pripadať širokému
publiku veľmi vzdialenie, ba až cudzie. Práve z tohto dôvodu bola
národná literatúra vytláčaná takmer úplne na okraj literárneho sveta.
Literatúra v tom období zaznamenala najslabší záujem širokého publika.
Na svedomí to majú nielen nové nastupujúce masmédia a audiovizuálne
diela.

Národná literatúra by vždy mala niesť niekoľko jasných znakov
určujúcich národnú identitu a úzku spätosť s národom. Avšak tiež
zachytávať širší spoločenský, kultúrny či politický diskurz národa. Už sa
nezameriava na emblematické postavy – historické či súčasné – v
modernej literatúre prevažuje predovšetkým reálny obraz národa.
Identifikuje tie znaky, s ktorými sa národ stotožňuje. V postupných
krokoch vytvára celý národný život.

Literárne identifikovať a interpretovať národne orientované diela
prvej polovice 20. storočia patrí medzi väčší oriešok než sa môže zdať.
Mnohé motivačné prvky vyžadujú hlbšiu historickú interpretáciu, než
bolo zvykom z predchádzajúcich literárnych období. Národné prvky už
primárne nepredstavujú všeobecne známe motívy či postavy, ale
dokumentujú predovšetkým vnútornú psychológiu národa, ktorá potrebuje
niekoľko pomocných interpretačných metód. Zvolil som pre túto prácu
metódu literárnej hermeneutiky, predovšetkým na základe práce Petra
Szondiho.

Venoval som pozornosť dvom zástupcom stredoeurópskych
literatúr, novoobjaveného majstra rakúskej literatúry Roberta Musila s
jeho románovou freskou Muž bez vlastností a zaujímavú osobu prvej
polovice 20. storočia v slovenskom literárnom prostredí Ladislava
Nádaši-Jégého.
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Hľadanie národnej literatúry

Národná literatúra a jej definícia

Môžeme sa nazdávať, že národná literatúra je jasne a ľahko
definovateľná a preukázateľná. Z histórie a vývoja spoločnosti vieme, že
nie vždy tomu tak bolo. „Dejiny národnej literatúry vychádzali v duchu
modernosti z predstavy vzostupného vývinu a pokroku a mali
perspektívny, neraz utopický, ale vždy mocenský charakter, lebo napokon
šlo – prostredníctvom ovládnutia minulosti – o nárok na ovládanie
budúcnosti.“1 Tieto slová slovenského literárneho teoretika Petra Zajaca
zhmotňovali predstavy, ktoré v určitých intervaloch získavajú prípadne
strácajú na svojom vlastnom dôraze.

Národne orientovanú literatúru môžeme vidieť ako zaujímavú zbraň
na ovplyvňovanie obyvateľstva, ktorá má za úlohu predstavovať
osvieženie národného povedomia, prostriedok na rozširovanie jazyka a
jeho vymedzenie od ostatných, zachytávanie národných symbolov a
motívov, prerozprávanie národných historických mýtov či povestí,
interpretáciu pôvodu národa a limitovanie svojbytnosti národa
spoločensky, hospodársky či geograficky v súdobom svete. Všetky tieto
prvky sú viazané na jasné určenie a všeobecne známe symboly, postavy či
motívy. Dochádza však aj k nevynúteným tvorbám nových spoločenských
fenoménov, predovšetkým v prípadoch, keď vznikne nejaký akútny
spoločenský nedostatok. Neustále vystupuje leitmotív lásky, blízkosti a
domova.

Avšak národná literatúra môže predstavovať aj spoločné
priklonenie sa k určitému, národne veľmi blízkemu, spoločenskému či
mocenskému agregátu. Takto tvorená literatúra indikuje spoločenský
výber a snaží sa utopicky predikovať jeho budúcnosť, kde sa vztyčujú
jasné mantinely voči iným či opozičným hnutiam. Aj v tomto prípade sa
úzko pracuje s národnými symbolmi, motívmi či históriou. Avšak všetky
prvky prešli detailnou cenzúrou, ktorá motivačne vyhovuje danému
agregátu. Takto primárne mocensky orientované texty majú však
prekvapivo krátku životnosť, môžeme im dokonca prisúdiť nejaký
okamihový charakter.
Tenziu strácajú oslabením či rozpadom agregátu, ktorý stál za zrodom jej

1 TUREČEK, Dalibor a kol. Národní literatura a komparatistika. Vyd. 1. Brno: Host,
2009, 280 s. ISBN 978-80-7294-305-0 Str.33
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myšlienkového smerovania.
Tretia možná forma národnej literatúry sa jasne vzdáva mocenského

kontextu. Snaží sa definovať a dokumentárnymi spôsobmi zachytiť
environment daného človeka či daného národa v danom okamihu a daným
autorovým drobnohľadom. Národné symboly či motívy fungujú skôr ako
mementá, nemajú príliš dôležitú funkciu. Občas je nimi narábané
sarkasticky a ironicky. Akokoľvek sa autor posnaží kriticky nahliadať na
národ, stále bude text niesť bremeno autorovej osoby ako nielen
filozofickej entity stojacej za textom, ale aj jeho sústredenie sa len na
určitý, nie vždy koherentný, súbor problémov, ktoré vybral autor a označil
za príťažlivý pre daný literárny text. V mnohých prípadoch dielo získava
nádych autorovho vyrovnávania sa s určitým národným a spoločenským
nesúladom.

Formu národnej literatúry rámcuje niekoľko momentov. Ako uvádza
Zajac vo svojej štúdii, diela či texty možno považovať za národné, pokiaľ
dodržia následovné tri body spojené s vylúčením, treba zdôrazniť
exkluzivitu ako prejav výnimočnosti, exklúziu ako vymedzenie sa voči
vonkajšiemu kontextu a exkludovanie ako vylúčenie toho druhého z
vlastného vnútorného kontextu.2 Spoločne všetky prvky formujú
predovšetkým prejavy, myšlienkové postoje a vytvára a určuje spoločné
puto, ktoré vytvára spolupatričnosť a osobné určenie sa. Avšak už
spomínané tri momenty spojené s vylúčením sú príznačnejšie pre
nekriticky ladené diela. Kritické diela si dovolia ostro polemizovať či
dokonca kontrovať.

Zaujímavé je tiež sledovať prvky literárnej cenzúry v národne
orientovaných textoch. Dokonca sa zdá, že cenzúra je dnes príťažlivejším,
zaujímavejším a produktívnejším pólom bádania než predtým. 3 Hoci to
môže vyvolávať rozpaky, ale cenzúra bola vždy prítomná v národnej
literatúre, či očisťovala národ od problémov a snažila sa o heroizáciu,
alebo naopak očierňovala protivníkov a postarala sa o ich priamu
démonizáciu .


[…]

princípom románu, vyslovuje súd nad skutočnosťou, ktorú neustále
analyzuje a snaží sa ju určiť pre svoju potrebu. 80 Autor tieto dva románové
typy skúma a posudzuje miestami úzkostlivým drobnohľadom, inokedy
laickým ďalekohľadom 81 A tým sa nám postavy, ktoré obe nesú určité
autobiografické prvky, menia. Avšak doktor je nimi viac poznačený a
musí znášať bremená svojho osudu.

Môžeme tiež viesť polemiku, či postavy majú jednoznačné kladné
alebo záporné poslanie. Hoci postava Búroša je pod ťarchou maďarónstva
a morálnych problémov priam až démonizovaná nedá sa hovoriť v jeho
prípade,že ide o primárne zlú, skazenú postavu. A opačne to platí na
doktora, ktorý okrem svojej láske k Slovákom prejavuje aj nezáujem o
dôležité momenty v románe82. Akoby sa chcel vyjadrovať len na miestach,
ktoré mu prídu hodné jeho reakcie a ostatok necháva nepovšimnutý.

Pohľady Maďarov, pod vplyvom osobností naklonených k
menšinám, sa nemenia, ani v prípade zmeny politickej situácie. Vidia v
pomaďarčení len upevnenie svojej štátnosti, nafúknutie jedného národa a
chcú získať rovnocenný dialóg s ostatnými európskymi veľmocami.

„V politike sledujem tie isté ciele. My Maďari chceme pomaďarčiť
všetky ostatné národnosti v našom štáte, lebo si myslíme, že tak by štát
bol silnejší a vymohol by si skorej výhody od iných štátov, z ktorých by
sme my mali osoh. Že takto odierame národnosti i nestatočným spôsobom
o ich právo, to je nám vedľajšia vec.“83

V spomienke Jána Vladimíra Ormisa84 sa uvádza reakcia Nádašiho
na svoj práve dopísaný román Cesta životom: „... všetko sa to udialo, živí
ľudia sú to. Nechcel som svojim dielom nič iného, ako opísať maďarských
stoličných pánov, a to takých, akí skutočne boli.“ 85 Vyjadrenie možno
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považovať za autentizáciu textu a potvrdenie autobiografického
charakteru. Ďalej Nádaši priznáva, že „... skutočnosť bola ešte horšia,
lenže ju nechcel dopodrobna kresliť. V stoličnej spoločnosti vládla úžasná
mravná skaza, že sa to nedá ani vypovedať. Jeho osoby sú živí ľudia, ale
sú to spolu i typy, lebo oravské pomery boli podobné pomerov iných
stoliciach. Často ľudia tvrdia o jednej alebo druhej osobe románu, že je
to ten alebo onen ich známy, natoľko sa pomery podobali – sú to teda
typy“86 Možno napokon konštatovať, že predsa autor udalosti v románe
mierne upravil, ale stále ich historická hodnota bude neodnímateľná.

Národná identita bola považovaná stále za nejaký novodobý prvok,
predovšetkým medzi nižšími vrstvami, ktorý akoby pretrvával medzi
ľuďmi odnepamäti, ale získaval neustále väčšiu váhu vznikom národných
demokratických republík bez monarchie. A práve tento prípad bol jeden z
kľúčových aj pre osamostatnenie sa Slovákov od hegemónie Maďarov.

„Keď sa poniektorého sedliaka spýtal, či je Slovák a či Maďar,
odvetil ti akosi neisto: – Veď som vari Slovák, či čo? – nemajúc ani
najmenšieho povedomia, čo to znamená, že je Slovák, čo by malo z toho
vyplývať pre jeho život a správanie.“87

Finálna časť, okrem sumarizovania Svoreňovho života, prináša aj
rozsiahlejšie zamyslenie sa do budúcna. Ako predpokladali postavy,
budúcnosť slovenského národa, či už v monarchii alebo mimo nej do istej
miery zakresľuje následná citácia z románu: „Ja (Svoreň) som sa celkom
pridal k mienke Búrošovej. Len v tom som nesúhlasil s ním, že by bolo
pravdepodobné, že by sa Rakúsko-Uhorsko rozpadlo na kusy. Úfal som, že
Uhorsko obstojí tak, že národnosti dostanú autonómiu a že vlastne všetko
tak bude, ako bolo. Naši páni by si chytro spomenuli na to, že vedia i po
slovensky. Nedokonale a len ľudovo, ale vedia. (…) Za desať-pätnásť
rokov by Slováci boli zasa v maďarskom vreci. Slovensko sa musí spojiť s
českými krajinami a vytvoriť samostatnú ríšu. Práve tak srbské a
rumunské kraje so svojimi materskými štátmi.“88 Jasne sa formuje
myšlienka nového spojenia, ktoré by už predstavovalo priaznivejší
potenciál pre Slovákov, po politickej a kultúrnej stránke.
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Záver

Analýza diel rakúskeho literáta Roberta Musila a slovenského
literáta Ladislava Nádaši-Jégého priniesla zaujímavo prepojené body diel.
Napriek tomu, že obsahovo a literárne ide o rozdielne typy románov,
hlavnú spojitosť predstavuje až fyzický pocit odcudzenia; v Rakúsku pred
samou krajinou, na Slovensku pred maďarskými všadeprítomnými
elementmi. Obe krajiny tak predstavovali určitý disfunkčný model, jedna
ironicky pomenovaná Musilom „Kakánia“ a druhá výsmešne pomenovaná
Nádašim „Paflagónia“.

Aj z týchto dôvodov považujem výber skúmanej literatúry za
reprezentatívny pre celé literárne spoločenstvo, ktoré charakterizovalo
národné cítenie v prvej polovici 20. storočia, v dobe obrovských zmien a
neúprosných vojen, v období transformácie spoločnosti zo stavovskej na
demokratickú, v období tvorby národných zvrchovaných štátov.
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