Peter Kúdelka: Hľadanie moderného národného románu v slovenskej a rakúskej literatúre

(posudok)

Rukopis bakalárskej práce P. Kúdelku sa pokúša o identifikáciu problematiky precizovanej v jej názve sub specie reflexie znakov, ktoré vytvárajú komplex definovaný ako národná literatúra. Keďže si zvolil pre jeho skúmanie komparatívny prístup, vybral si preto dve kľúčové diela slovenskej a rakúskej prózy, na ktorých sa dá demonštrovať vývoj problému vertikálne aj horizontálne. Jégého román Cesta životom a Musilov Muž bez vlastností sa v jeho interpretácii prezentujú ako emblematické diela, v ktorých sa národné reflektuje na rovine súčasnej aj historickej, v kontexte domácom aj stredoeurópskom, literárnom aj sociokultúrnom a psychologickom, cez motívy, postavy, príbehy, ktoré majú národné zafarbenie, ale absorbujú aj osobitý a do značnej miery univerzálny svet zanikajúcej monarchie. Autor sa práve akcentom na obe diela z aspektu národného románu dopracúva k špecifike analyzovaných diel ako reprezentantov diel charakteristických pre obe literatúry. Jégého román z takejto konfrontácie nevychádza hodnotovo nižšie, lebo slovenská próza v treťom decénií 20. storočia, keď vznikala, už bola pomerne diferencovaná. Pravdaže, Musilova Kakánia sa prostrediu provinčnej oravskej džentry len ťažko môže pripodobniť. Autor analyzuje Musilovo rakúšanstvo aj Jégého slovacitu štepenú maďarónstvom jeho hlavných postáv. Práve tieto fenomény tvoria zaujímavú časť jeho analýz smerujúcich ku komparatívnomu zovšeobecneniu. Obom románopiscom témy národa, národnej identity neboli hlavnou témou, prišli však do literatúry, keď sa moderné národy dotvárali na rôznych spôsoboch. Rakúska identita dokonca oveľa zložitejšie ako naša.

Predložená bakalárska práca sa na solídnej interpretačnej úrovni a so znalosťou pomerne bohatej domácej aj zahraničnej literatúry predmetu (literárnoteoretickej, opretej o literárnu hermeneutiku, aj literárnohistorickej), pokúša o pohľad na literatúru cez jeden výsek, ktorý osvetľuje dielo dvoch reprezentatívnych prozaikov z pomerne netradičného uhla.

Navrhujem bakalársku prácu P. Kúdelku pre jej kvalitu na obhajobné pokračovanie.

Doc. PhDr. Rudolf Chmel, DrSc.

vedúci práce